instaurou, no Tribunal Judicial da Província de Inhambane, Acção Declarativa de Condenação, na 

forma ordinária, contra Global Alliance, sito na Av. Marginal, Parcela 141-R/Chão, Cidade de 

Maputo. 

Pediu a sua condenação a pagar-lhe o valor de 624.290,06MT (seiscentos e vinte e quatro mil, 

duzentos e noventa METICAIS e seis CENTAVOS), acrescido de custas judiciais e procuradoria 

condigna. 

Em resumo, alegou que: 

- No ano de 2017, nos escritórios da National Brokes, na Cidade de Maputo, celebrou um 

contrato de seguro com a ré, contra todos os riscos sobre um imóvel situado no bairro

[...]

muro de vedação que desabou em duas secções, sendo que a primeira secção desabou com 

as chuvas de 2016 e, a segunda, com as chuvas de 2017, tendo sido avaliados os respectivos 

danos em 195.202,45MT (dezanove mil duzentos e dois METICAIS quarenta e cinco 

CENTAVOS) e 429.087,61MT (quatrocentos e vinte e nove mil oitenta e sete METICAIS 

sessenta e um CENTAVOS), respectivamente, o que perfaz o valor de 624.290,06MT 

(seiscentos e vinte e quatro mil duzentos e noventa METICAIS seis CENTAVOS); 

- O autor contactou a ré no sentido de esta pagar o valor correspondente e esta limitou-se a 

recusar, sob alegação de que o muro danificado não está coberto pelo seguro, por tratar-se 

de muro de retenção, o que não constitui verdade, pois, o que está excluído do contrato é o